viro; Eva enim uxor Adæ, cum ex ejus latere formata sit, videtur mariti sui fuisse filia. Jeremiæ consentit Trismegistus, cujus in *Pimandro* hæc de Deo est vox : « Deus in verbo sancto clamavit : Vos, quibus mentis portio concessa est, recognoscite genus vestrum, vestramque immortalem naturam considerate : qua de causa qui seipsum cognoscit vita et luce compositum, transit in Deum; quoniam vita et lux est omnium pater, ex quo natus est homo. » Hinc ortum videtur illud : « Nosce teipsum; » quo monetur homo ut, divinæ suæ originis memor, divinas et Deo dignas suscipiat actiones.

5. NUMQUID IRASCE- Vers. 5.
VERABIS IN FINEM? — Chaldæus, S. Thomas, Vatablus et a Castro sic explicant, *q. d.* O Domine! ne mihi semper irascearis, neque perseveres in recordatione et ultione peccatorum meorum. Verba sunt Dei, quæ docet populum sibi dicere, iisque se invocare, ut ejus misereatur. Avidior enim est Deus reconciliationis, quam sint ipsi peccatores, ait S. Chrysostomus *hom. 44 in Genes.* Hæc est enim incredibilis ejus misericordia, ut, cum nobis ob peccata nostra iratus est, orationem nobis componat, qua eum placemus; pendent enim hæc verba a præcedentibus : « Voca me, Pater meus, » etc.

Secundo tamen probabiliter, Theodoretus, Lyranus, Dionysius et Sanchez de sponsa sic explicant, *q. d.* Numquid, o Juda, in perpetuum offensus et iratus recedes et fugies a me? numquid in æternum custodies hanc tuam peccandi voluntatem? Unde Septuaginta vertunt : *Numquid permanebit in perpetuum, aut conservabitur in victoriam?* supple, *mendacium et illusio tua*, ait Theodoretus, *q. d.* Perseverabitne jugiter illusio tua, quasi inde speres te victricem futuram, ut tua pertinacia me meamque patientiam vincas, egoque tædio affectus te dimittam et negligam?

ECCE, LOCUTA ES, — *q. d.* Ecce, mox ut hæc quæ dixi locuta fueris, et oraveris, quamvis multa mala feceris; « potuisti, » id est poteris, id est prævalebis contra me, vinces et flectes me, ac flagellum quod tibi intento, e manu mea extorquebis, meque in pristinum tui amorem rapies. Prophetice ponuntur præterita pro futuris.

Secundo, Sanchez juxta expositionem paulo ante datam sic explicat, ut sit severa dictorum factorumque sponsæ meretricantis reprehensio, quod impie et turpiter non tantum locuta, sed et operata sit, quodque se nequiter facturam dixerat, hoc opere compleverit; nec tamen satiata, lassata aut viribus exhausta sit, quin novis rursus sceleribus animo et corpore inhæreat. Hoc est enim « et potuisti, id est, potens es adhuc, et indefesso integroque ad peccandum animo.

6. AVERSATRIX. — Ita dicitur Israel, sive decem tribus, quod ab initio sui schismatis et regni, palam et communi consensu, eoque jugi et perenni, aversatæ sint Deum verum ejusque cul-

Vers. 6.
Israel
dicitur
aversatrix,
cur?

tum, idque continuo per tria sæcula: unde omnes reges habuerunt impio et idololatrias. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Augustinus, lib. XVII *Civit. XIII*, Rabanus et Isidorus. Vera enim Ecclesia et religio inclusa fuit in Juda et regno Davidis; voluit enim Deus, uti regnum, ita templum et sacerdotium collocare in Juda et Sion, propter Christum ex Juda nascenturum; sicut jam Ecclesia vera collocata est Romæ et in Romano Imperio: eo deficiente magna parte deficiet, et veniet Antichristus. Unde Optatus Milevitanus, lib. III *Contra Parmen.*, dixit « Rempublicam non esse in Ecclesia, sed Ecclesiam esse in Republica, » id est in Romano Imperio. Hinc Ecclesia, ait Eusebius, lib. III *Demonstr.*, semper orat pro conservatione Romani Imperii, ut scilicet cum eo servetur et propagetur Ecclesia. Israel ergo « abiit sibi met, » id est, quo eum ducebat sua cupido et libido.

Vers. 7. **7. PRÆVARICATRIX SOROR EJUS JUDA.** — Israel dicitur « aversatrix, » Juda vero « prævaricatrix, » quia Dei cultum retinuit, licet ab eo sæpius privatim et occulte ac subdole, aliquando etiam publice, ad idola desciverit, sub Manasse, Achaz et aliis impiis regibus: hæc enim est prævaricatio Juda.

Vers. 9. **9. ET FACILITATE,** — quia tam prona et facilis erat ad fornicationem, id est ad colendum idola.

Vers. 10. **10. IN MENDACIO,** — id est fecte et simulate.

Vers. 11. **11. JUSTIFICAVIT,** — *q. d.* Minus peccavit Israel, id est decem tribus, quam Juda, id est duæ reliquæ tribus, ut præ hac illa videri possit justa. Sic *Luc. XVIII, 14*, dicitur: « Descendit hic (Publicanus) justificatus in domum suam ab illo, » præ Phariseo. Sic « non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens, » *Psal. CXLII, 2*, id est « comparatione Dei, » ut ait S. *Job cap. IV, 17*. Simili omnino schemate duarum meretricum, Oolibæ, id est decem tribuum, et Oolibæ, id est Jerusalem, hujus præ illa fornicationem, id est idololatriam, narrat et damnat, *Ezechiel cap. XXIII, et cap. XVI, 31*, et dicit quod hæc illam, imo Sodomam, justificaverit. Licet enim plura fuerint Israelis peccata, et continua idololatria; tamen in Juda gravior fuit: *primo*, quia in eo erat major cognitio Dei et veritatis: in eo enim Deus quasi sua domo constituerat regnum, sacerdotium, templum, prophetas et doctores; *secundo*, quia, cum videret Israel a Deo puniri, et in captivitatem duci ob idololatriam, eam tamen secutus est; *tertio*, quia majori ardore subinde, puta sub Manasse, ea coluit quam Israel, imo tunc omnes Dei prophetas occidit, hoc significat *vox insanivit*.

Vers. 12. **12. VADE, ET CLAMA SERMONES ISTOS CONTRA AQUILONEM.** — Putat R. Salomon Jeremiam fuisse in Babylone, Hugo et Lyranus in Israel, alii eo legatum misisse. Sed dico per *vade et clama* tantum hic juberi ut faciem æque ac pedes (unde Sanchez: *vade*, ait, *q. d. agendum*, ut sit quasi adverbium excitantis) convertat ad Israel, id est decem tribus

(hæc enim est aversatrix) ad Aquilonem, id est in Assyria Aquilonari captivas; ita Lyranus, Dionysius et alii; easque stentorea voce exhortetur et invitet ad Dei cultum, ut sic ad æmulationem provocet Judam, eique minetur, nisi resipiscat, se eo relicto ad Israel abiturum, ut ab eo colatur. Sic Christus a Judæis abiit ad gentes. S. Hieronymus, Rabanus et Hugo Cardinalis putant hic sermonem fieri ad duas tribus in Chaldæa captivas, et ad decem tribus in Assyria degentes, earumque prædici liberationem et reversionem. S. Thomas vero et Vatablus putant hic sermonem fieri ad decem tribus, prædicique eis quod redibunt ex spirituali captivitate, per Christum et Apostolos. Sed quod dixi, verius est.

QUIA SANCTUS EGO SUM. — Hebraice quia *כִּי אֲנִי חַסִּיד* *chavid*; Septuaginta, *ὁτι ἐλεῖσθε*, id est *quia misericors ego sum*, ut in vos miseros meam gratiam et benevolentiam effundam, si resipiscatis, et ad me redeatis.

13. DISPERSISTI (Chaldæus, *corripuisti*; Septuaginta, *effudisti*) VIAS TUAS, — ut scilicet dispergeres te, et vagareris eundo nunc ad hoc, nunc ad aliud idolum. Aliter Lyranus et a Castro, *vias*, inquit, id est pedes, quibus imus per *vias, q. d.* Dispersisti, id est divisisti quasi meretrix pedes tuos cuque fornicario, *Ezech. XVI, 23*. Significat hac metaphora profusam idololatriam Judæorum.

14. CONVERTIMINI (non ex Babylone, sed ab idololatria) FILII REVERTENTES, — id est recedentes a me; Septuaginta, *apostatae*. Loquitur non ad Israel, ut vult Vatablus, sed redit ad Judam; ad quem cœpit loqui vers. 1 et seq. Aliter Sanchez, *convertimini*, inquit, *revertentes*; id est convertimini serio, ut toto animi conatu revertamini ad me.

Præclare S. Augustinus in *Sentent. tom. III, Sent. 71*: « Remedia, ait, conversionis ad Deum nullis cunctationibus sunt differenda, ne tempus correctionis pereat tarditate. Qui enim penitenti promissit indulgentiam, dissimulanti diem crastinum non spondit. » Et *Sent. 235*: « Nullus in Deo locus est, nec est quo fugiatur ab ipso, nisi ad ipsum. Qui vult evadere offensum, confugiat ad placatum. » Et *Sent. 240*: « Apud misericordiam Dei plurimum valet confessio penitentis, qua facit peccator confitendo propitium, quem negando non facit nescium. »

EGO VIR VESTER. — Hebraice *בְּרַחֲמֵי בַּאֲלֹתֵי* *baalhti*, id est *ego maritatus sum vobis*, ego quasi maritus vos possedi, et, ut Septuaginta, *vobis dominatus sum*, scilicet per legem veterem. Ita Theodoretus et Hugo. Licet Lyranus, Dionysius, Vatablus putent Jeremiam loqui Ecclesie Christi: hujus enim Deus in Christo futurus erat maritus. Verum hebraice præteritum est, non futurum. Prior ergo sensus simplicior est et planior.

ASSUMAM VOS UNUM DE CIVITATE, ET DUOS DE COGNATIONE, ET INTRODUCAM VOS IN SION, — *q. d.* Paucos ex singulis urbibus et cognationibus Judæo-

Juda peccavit magis quam Israel ob tres causas.

rum eligam, ut reliquias eorum salvæ fiant per Christum. Nota: Propheta, aut potius Deus, hic non loquitur de reditu Judæorum ex Babylone sub Cyro et Esdra, ut volunt Hebræi, Theodoretus, Hugo et S. Thomas: tunc enim non unus aut duo, sed 42 millia redierunt, nec tunc arca fuit despecta, nec omnes gentes congregatæ fuerunt ad Dominum (alludit tamen eo, illaque obiter perstringit); sed assurgit et avolat ad Christum, ut patet ex seq., maxime vers. 18 et 19; unde per Sion Ecclesiam accipit, per pastores Apostolos, et similes viros: magna enim pars felicitatis populi est bonos habere pastores et rectores. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Rabanus, Hugo, Lyranus, Vatablus, R. Salomon et omnes Hebræi, ait Vatablus. Unde R. Samai apud Galatinum, lib. IX, cap. II, censet alludi hic ad Josue et Caleb, qui duo soli ingressi sunt terram promissionis, q. d. Pari modo tempore Messiæ, paucissimi Judæi eum recipient, et in celestem illam terram promissionis ingredientur. Vide quoque Eusebium, lib. II *Demonstr.* cap. LIV.

Vers. 16. 16. NON DICENT ULTRA: ARCA TESTAMENTI. — Per arcam omnia sacrificia et sacramenta vetera et legalia accipe: hæc ergo cum arca cessabunt quasi umbræ, cum Christus, qui verissima est arca sapientiæ et gratiæ divini, apparuerit, aut potius, cum arce operculum, id est propitiatorium, apparuerit, scilicet Christus, arce, id est Ecclesiæ, Deum reconcilians.

NEQUE ASCENDET SUPER COR. — Nemo de ea cogitabit, nemo de ea loquetur, q. d. Tempore Christi non amplius jactabunt Judæi caeremonias legis Mosaicæ.

NEC VISITABITUR. — Solebant enim arcam visitare, quasi oraculum, ut responsa et beneficia a Deo peterent.

NEC FIET ULTRA, — scilicet arca, aut quid simile legale. Ita Lyranus, Dionysius, Vatablus. Aliter Chaldæus: Non visitabitur, ait, arca tempore belli, nec fiet prolatio arce ad prælia, uti sub Heli factum est. Alii, non fiet, id est non sacrificabitur amplius; sic enim ait Virgilius, *Ecloga III*:

Cum faciam vitula pro frugibus, ipse venito.

Sed primus sensus est planissimus.

Vers. 17. 17. IN TEMPORE ILLO VOCABUNT JERUSALEM SOLIUM DOMINI. — Aliqui per *Jerusalem* accipiunt ipsam urbem, cujus nomen Deus celebre fecit post reditum Judæorum ex Babylone. Ita S. Thomas et Hugo. *Secundo*, S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, Vatablus et Lyranus accipiunt *Jerusalem* spiritualem, id est Ecclesiam Christi, ad quam confluent omnes gentes in nomine Domini, quod in ea invocant. *Tertio* et optime, accipias ipsam urbem *Jerusalem*, quatenus in ea, quasi solio, Christus consedit, regnavit et docuit, indeque misit Apostolos ad prædicandum. Unde ipsa dicitur Mater Ecclesiæ, et Fons gratiæ, « quia de Sion exhibit lex, et verbum Domini de Jerusa-

lem, » perinde ac olim arca testamenti cum Cherubim erat solium Dei, ideoque Deo dicebatur: « Qui sedes super Cherubim; » arca enim erat typus Ecclesiæ.

Tropologice, anima justi est thronus et solium Dei. Ita Hieronymus.

18. IBI DOMUS JUDA, — q. d. Dissensio, quæ solet esse inter Judam et Israel, non erit amplius; sed omnes, positus odiis, ad Ecclesiam venient, in eaque unientur. « Ibi ergo domus Juda, » id est ibunt Apostoli et alii Judæi Christiani, ad Israelitas, qui in Aquilonem, id est Assyriam, olim abducti sunt; rursus, qui mystice in terra Aquilonari peccati frigent et rigent, atque eos in *Jerusalem*, id est ad Ecclesiam, deducunt, ut bonis omnibus spiritualibus, patribus eorum promissis, in ea fruantur, ac tandem *Jerusalem* cœlesti potiantur. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Lyranus, Vatablus.

AD TERRAM QUAM DEDI PATRIBUS VESTRIS. — Nota: Terra promissa et data patribus est *Jerusalem*, ad quam multi Judæi et Israelitæ venerunt, cum primo ibi cœpit Ecclesia Christi, et Apostoli ad novem annos in ea se continuerunt, deinde *Jerusalem*, id est Ecclesia quæ in ea cœpit, sparsa est per omnes gentes, et sic ubicumque gentes convertuntur, ibi veniunt ad *Jerusalem* patribus promissam, id est ad Ecclesiam, quæ in *Jerusalem* cœpit. Hinc sæpe a terrenam *Jerusalem* ad spiritualementem assurgunt Prophætæ.

Mystice, Aquilo frigidus significat regnum diaboli; Assyria, regnum mundi, in quo diabolo, peccato et concupiscentiæ servimus; terra promissa est regnum Christi et paradisi, inquit S. Hieronymus.

Aquilo mystice est regnum diaboli.

19. QUOMODO PONAM TE IN FILIOS? — Sunt verba Dei quasi exsultantis et admirantis, q. d. Quam multos, o Sion, id est Ecclesia, quæ in Sion ex Judæis incipies, dabo tibi filios, et quam pulchram et desiderabilem (hoc enim est hebraice *יְצַדְתְּסֵבִי*, de quo *Daniel*. cap. VIII, 9), « hæreditatem, » scilicet totam terram « exercituum » (ita legendum est cum Romanis), id est fortissimarum, bellicosissimarum et numerosissimarum « gentium! » Ita S. Hieronymus.

Theodotion vertit, *tribuam tibi hæreditatem inclytam fortitudinis robustissimi gentium*, id est Ecclesiam Christi, qui ductor et dominator est universarum gentium sibi credentium, ait S. Hieronymus. Alii nomine « exercituum » intelligunt angelos, qui duces sunt et custodes gentium. Septuaginta vertunt, *dabo tibi terram electam, hæreditatem Dei omnipotentis gentium*, puta hæreditatem gentium, quæ est hæreditas Dei omnipotentis, qui est Rex regum, et Dominus dominantium.

Anagogice, tribuam tibi hæreditatem cœlestem, in qua vidit S. Joannes turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat. Ita Vatablus, Dionysius et alii.

Hæreditas celestis est præclara sextupliciter. Hæreditas patriæ celestis, inquit D. Thomas est præclara : primo, splendore divinæ visionis, *Psalm. xxxv, 10* : « In lumine tuo videbimus lumen ; » secundo, dulcedine divini amoris, *Psalm. xlii, 5* : « Calix meus inebrians quam præclarus est ! » tertio, familiaritate divinæ allocutionis, *Sap. viii, 18* : « Præclaritas in communicatione sermonum ipsius ; » quarto, magnificentia operationis, *Eccli. xlii, 27* : « Illic præclara opera et mirabilia ; » quinto, magnitudine exultationis, *Zachar. cap. viii, 13* : « Salvabo vos, et eritis benedictio ; » sexto, solatio societatis, *Ezech. xxxi, 9* : « Emulata sunt eum omnia ligna voluptatis, quæ erant in paradiso Dei, » etc.

PATREM VOCABIS ME, — scilicet Deum tuum, non idola. Ita communiter Interpretes : S. Hieronymus tamen, Rabanus et Lyranus putant hæc esse verba Christi, unde per *me* accipiunt Christum.

Deus est Pater quadrupliciter. Moraliter, Deus dicitur Pater, inquit D. Thomas : primo, creatione, *Matth. xi, 25* : « Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ ; » secundo, adoptione, *Roman. viii, 15* : « Accepistis spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus : Abba Pater ; » tertio, instructione, *Isaïæ xxxviii* : « Pater filiis notam faciet veritatem tuam ; » quarto, correctione, *Proverb. iii, 12* : « Quem enim diligit Dominus, corripit ; et quasi pater in filio complacet sibi. » Corripere S. Augustinus, in *Senten. sent. 237* : « A quo, inquit, habet homo ut sit, apud illum habet, ut bene ei sit. » Et *Sent. 236* : « Duæ vitæ sunt, una corporis, altera animæ. Sicut vita corporis, anima ; ita vita animæ, Deus. Et quomodo si anima deserat, moritur corpus ; sic anima moritur, si deserat Christus. »

Vers. 21. 21. VOX IN VHS AUDITA EST. — Verba sunt Dei, desiderantis Judæorum conversionem ab idolis, uti a Jeremia et Prophetis multi, præsertim cum in captivitatem aliasque calamitates incidissent, ideoque plorarent et gement, conversi sunt. Ita Theodoretus, Rabanus et Hugo. Alii accipiunt hæc de Judæis pœnitentibus, quod Christum crucifixissent, *Act. ii, 37*. Lyranus et Dionysius accipiunt hæc de captis a Tito post Christi cædem. Verum quod dixi est verius ; redit enim de more Propheta ad Judæos sui temporis, iisque concionatur. Vide *Canon. IV et V*.

Vers. 22. 22. CONVERTIMINI, FILII, REVERTENTES, — id est pœnitentes. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, Lyranus. Verum Hebraice est *שׁוּבוּ* *scobabim*, id est avertentes, vagi, inconstantes, revertentes ad vomitum ; Septuaginta vertunt, *apostatae* ; Chaldaeus, *qui vos obfirmatis ne convertamini*.

ET SANABO AVERSIONES VESTRAS, — vestra peccata idololatrias, quibus a me conversi estis ad idola, mihi que rebellastis, *q. d.* Condonabo vobis omnes præteritas rebelliones vestras. In Hebræo pulchra est allusio inter *שׁוּבוּ* *scubu*, id est revertimini, *שׁוּבוּ* *scobabim*, id est avertentes vos sive rebelles, et *שׁוּבוּ* *mesubothchem*, id est aversiones sive rebelliones vestras.

Et (supple, dicite) : ECCE NOS VENIVIMUS AD TE. — Est mimesis, qua eis modum et formam pœnitentiæ præscribit. Ita S. Hieronymus. Hanc amplexi sunt Judæi, reque ipsa peregerunt sub Josia rege, *IV Reg. xxii et xxiii*.

Vers. 23. 23. VERE MENDACES ERANT COLLES. — Vere mendaces erant dii plurimi, quos in montibus et collibus colebamus. Est metonymia. Hebraice est, *frustra a collibus*, id est ab idolis collium, supple, speravimus auxilium, nunc experientia tot malorum edocti agnoscimus et profitemur, quod « vere in Domino Deo nostro sit salus Israel, » non in idolis.

Vers. 24. 24. CONFUSIO COMEDIT LABOREM PATRUM NOSTRORUM, — id est idololatria, quæ nos confundit, causa fuit cur patres nostri sint puniti, et omnibus in rebus vastati ; vel, ut Theodoretus, cur omnia bona, etiam filios et filias, idolis insumpserint et sacrificarint. Unde Pagninus vertit : *Baal consumpsit labores patrum nostrorum*. Sic hodie Bacchus et Venus consumunt labores et opes multorum. Tyrannus, inquit Plutarchus, permittit et facit ut sui cives ditentur ; sed deinde opes ab eis collectas per tributa exsugit, iisque se ditat ; ita facit et dæmon, qui est primus et summus tyrannus, omniaque suorum bona sibi diripit et expilat. S. Hieronymus, Rabanus et Lyranus intelligunt hæc de peccato christiciidii, ob quod Judæi cum bonis suis omnibus perierunt. Hoc verum est, sed allegoricum.

Secundo et magis genuine, Maldonatus et alii sic explicant : *Confusio*, id est vastatio et calamitas confusionem et pudorem peccatorum afferens, *comedit laborem patrum nostrorum ab adolescentia nostra, q. d.* Jam inde a pueritia nostra experimur frustra patres nostros laborare ; omnia enim male illis succedunt, omnia vastantur, quia a Domino discesserunt. Sapiamus ergo parentum malo, et ad Dominum revertamur. Alioqui « dormiemus in confusione nostra, » id est in paupertate et vastatione nostra miseri, anxii, confusi, quasi ludibrium et probrum Dei et hominum, « dormiemus, » ita ut nec nocte sit nobis quies a miseriis. *Secundo*, « dormiemus, » id est moriemur in iisdem : « Et operiet nos ignominia nostra ; quoniam Domino Deo nostro peccavimus. » Unde patet confusionem hanc, vers. 24, non esse ipsum peccatum, sed peccati effectum et pœnam.

Moraliter, discite hic quid sit pœnitentia, quamque peccatores in alios viros commutet. Pœnitentia est, quæ anteactæ vitæ errata corrigit, Deum conciliat, scandala emendat, mentem immutat, adeoque alium hominem efficit. Iseus cum primam ætatem voluptatibus consecrasset, ut ad virilem pervenit, tanquam alius factus, miram morum severitatem induit. Quare percunctanti cuidam « num aurum fulgens, quod ostendit, gratum oculis esset : Desii, respondit, male habere ab oculis. » Idem interrogatus « quis

Moraliter, de pœnitentia quæ facit alium hominem.

piscis, aut quæ avis esset ad vescendum suavissima: Desii iterum, respondit, ejusmodi aucupari. » Addiditque: « Sensi enim me fructus colligere a Tantalii hortis; » indicans omnes ejusmodi voluptates, quibus juvenus capitur, nihil aliud esse quam somnia et umbras. Ita Philostratus, *De Vitis Sophistarum*.

Perditæ luxuriæ Athenis adolescens Polemon, neque illecebris tantummodo, sed etiam ipsa infamia gaudens; cum e convivio non post occasum solis, sed post ortum surrexisset, domumque rediens, Xenocratis philosophi patentem januam vidisset; vino gravis, unguentis delibutus, sertis capite redimito, pellucida veste amictus, refertam turba doctorum hominum scholam ejus intravit, nec contentus tam deformi introitu, consedit etiam, ut clarissimum eloquium et prudentissima præcepta temulentiae lasciviis eluderet. Orta deinde, ut par erat, omnium indignatione, Xenocrates vultum in eodem habitu continuit, omissisque de quibus disserebat, de modestia ac temperantia loqui cœpit. Cujus gravitate sermonis respiscere coactus est Polemon; primum coronam capite detractam projecit, paulo post brachium intra pallium reduxit, procedente tempore oris convivalis hilaritatem deposuit; ad ultimum totam luxuriam exiit, unius orationis saluberrima medicina sanatus, ex infami ganeone maximus philosophus evasit. Peregrinatus est hujus animus in nequitia, non

habitavit. Ita Cicero, lib. IV *De Finibus*, Valerius Maximus, lib. VI, cap. XI, Laetius in *Vita Polemonis*, lib. IV, Horatius, *satyra* 3, lib. II, et Suidas.

Illustre est exemplum de juvene, quem S. Joannes Apostolus commisit cuidam Episcopo, a quo laxius habitus, a pravis seductus, tandem factus est princeps prædonum; quem postea requirens S. Joannes, sua charitate et lacrymis ita convertit, ut totus sanctus effectus, dignus habitus sit qui ab eodem Ecclesiæ præficeretur. Quare recte S. Augustinus, lib. *De Penitentia*: « Penitentia, ait, languores sanat, leprosos curat, et mortuos suscitatur, sanitatem auget, gratiam conservat, claudis gressum, cæcis restituit visum, vitia fugat, virtutes exornat, mentem munit et roborat. » Audi et Petrum Chrysologum: « Quis, ait, in seculo peccavit enormius Paulo? quis in religione gravius Petro? illi tamen per penitentiam meruerunt assequi non solum ministerium, sed etiam magisterium sanctitatis. » Otto IV Imperator, excommunicatus ab Innocentio III, æmulum nactus est Fredericum II, nunquam postea felix; sub finem vitæ, ineffabili contritione compunctus, a Sifrido Hildeshemensi Episcopo absolutus, in pace quievit, quam absolutionem Honorius Papa ratam habuit. Tanta autem fertur fuisse morituri penitudo, ut coquinariis suis juberet collum suum calcaneis premere, seque ut vilissimam creaturam conculcare. Ita Crantzius, lib. VII *Saxon.* cap. XXXVII.